[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Совет депутатов Волотовского сельского поселения

Новгородского района  Новгородской области

РЕШЕНИЕ

от 31.01.2012 года  №  1
п.Волховец
об утверждении схемы теплоснабжения

Волотовского сельского поселения
В целях исполнения статьи 6 Федерального закона от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О теплоснабжении», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волотовского сельского поселения
Совет депутатов Волотовского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить прилагаемую схему теплоснабжения Волотовского сельского поселения.
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Звезда» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет» по адресу volotovo.ru
Глава сельского поселения                                     А.Д.Старикова
Утверждена

решением Совета депутатов

Волотовского сельского поселения

от 31.01.2012г. за № 1

СХЕМА ТЕПЛОСНАБЖЕНИЯ
Основанием для разработки схемы теплоснабжения Волотовского сельского поселения Новгородского муниципального района является:

- Федеральный закон от 27.07.2010 года № 190 -ФЗ «О  теплоснабжении»;
- Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования;
- Генеральный план поселения.

I. Общие положения

Схема теплоснабжения поселения — документ, содержащий материалы по обоснованию эффективного и безопасного функционирования системы теплоснабжения, ее развития с учетом правового регулирования в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности
Теплоснабжающая организация определяется схемой теплоснабжения.
Мероприятия по развитию системы теплоснабжения, предусмотренные настоящей схемой, включаются в инвестиционную программу теплоснабжающей организации и, как следствие, могут быть включены в соответствующий тариф организации коммунального комплекса
II.    Основные   цели и задачи   схемы теплоснабжения:

· определить возможность подключения к сетям теплоснабжения объекта капитального строительства и организации, обязанной при наличии технической возможности произвести такое подключение
· повышение надежности работы систем теплоснабжения в соответствии
с нормативными требованиями;

· минимизация затрат на теплоснабжение в расчете на каждого потребителя в долгосрочной перспективе;

· обеспечение жителей  Волотовского поселения тепловой энергией;

·  строительство новых объектов производственного и другого назначения, используемых в сфере теплоснабжения муниципального образования Волотовское сельское поселение;

· улучшение качества жизни за последнее десятилетие обусловливает необходимость соответствующего развития коммунальной инфраструктуры  существующих объектов.
III . Графическая часть
1. д.Шолохово

[image: image2.jpg]

2. пос.Волховец

[image: image3.emf]

IV. Пояснительная записка схемы теплоснабжения

1. Волотовское сельское поселение входит в состав Новгородского муниципального района  и располагается в непосредственной близости к территории областного центра г. Великий Новгород.
              В состав  Волотовского сельского поселения входят 15 населенных пунктов: д. Хутынь, д.Зарелье, п.Волховец, д.Новая Деревня, д.Волотово, д.Шолохово, д.Спас Нередицы, д.Сельцо Шатерно, д.Малая Горка, д.Сковородка, д.Ушерско, д.Радионово, д.Новое Кунино, д.Кириловское Сельцо, д.Кунино.

Административным центром поселения является п.Волховец.
Площадь поселения на  – 12 140 га.

Численность населения Волотовского сельского поселения – 2146 человек.
На территории поселения имеются 14 многоквартирных дома,  из которых два дома не имеют коммунальных удобств, шесть имеют только централизованное газоснабжение, шесть имеют все централизованные коммунальные удобства, а также на территории поселения расположен ДК (дом культуры).

Климат поселения сформирован под воздействием пограничной  обширной площади оз. Ильмень и относится к приозёрному климату южно-приильменского климатического района.

По физико-географическим условиям территория поселения относится к приозёрному ландшафту. Приозёрный ландшафт занимает низкие, плоские земли, прилегающие к озеру. Это пойма и озёрно-ледниковая аккумулятивная равнина (абсолютные высоты от 18 до 25 м) с отдельными холмистыми возвышениями, достигающими 30-35м.

В целом для территории Волотовского сельского поселения характерен слаборасчленённый рельеф.

Согласно климатическому районированию планировочная территория входит в зону, характеризуемую как благоприятную. Ограничивающими факторами могут являться:

- проявление поздних весенних и ранних осенних заморозков;

- обилие снега, возможные метели и др.

Это может усложнять организацию строительства и удорожать его.

Исторически система заселения на территории сельского поселения сложилась вдоль рек и озёр и характеризуется расположением строений цепочками. Местами притяжения населения являлись монастыри.
На территории Волотовского сельского поселения располагаются:

-  швейная фабрика ЗАО «Скара»;

-  земли ЗАО «Колос» используемые под сенокос и выращивание овощей;

-  рыборазводные пруды;
-  личные подсобные хозяйства (ЛПХ).

2. Сведения о котельных по поселениям.
Теплоснабжение (отопление и горячая вода) Волотовского сельского поселения осуществляется:

1 в частных домах и коттеджной застройке от печей и котлов на твердом топливе и газе, горячее водоснабжение от проточных водонагревателей;

2 в многоквартирных домах (п. Волховец и д. Шолохово) от существующих котельных централизованно

Основным поставщиком тепловой энергии в поселении является филиал «МП ЖКХ НЖКС» «Новгородский филиал». Предприятие эксплуатирует 2 котельные (суммарная мощность 3,612 Гкал/час) и 1700 метров тепловых сетей в двухтрубном исполнении.

	№
котел.
	Населенный пункт
	Установленная мощность,
Гкал/час
	Вид
топлива

	№11
	Шолохово
	1,290
	уголь

	№23
	Волховец
	2,322
	газ

3.Общее увеличение площади населённых пунктов по поселению на 508,2 га произошло за счёт уменьшения площади земель сельскохозяйственного назначения. Генпланом сельского поселения предполагается сосредоточить застройку индивидуальными и домами блокированной жилой застройки до 3-х этажей в следующих населённых пунктах : д.Шолохово, д.Волотово, пос.Волховец, д.Хутынь, д.Радионово, д.Ушерско и д.Кириловское Сельцо.

Во всех рассматриваемых населенных пунктах при градостроительном зонировании выделяются: общественно-деловая зона (ОД); зоны индивидуальной   жилой застройки (Ж-1), высотная застройка (Ж-2,3,4); производственная зона (П); зона сельскохозяйственного использования (СХ), рекреационная зона (Р).

4.Сравнительный анализ стоимости 1 МДж тепла, при различных вариантах источника энергии:
Электричество: 1 кВт./ч энергии- это 3,6 МДж тепла, 5,1 рубль за 1 кВт, значит 1 МДж будет стоить 70 копеек.
Сжиженный газ при сгорании дает 41 МДж на 1кг и стоит около 16 рублей, значит, 1 МДж будет стоить около 50 копеек.
Магистральный газ. 1кг дает 33 МДж тепла. 1м куб. весит около 800г. Стоимость газа около 2965 рублей за 1000 кубов. Получается, что 1 кубометр стоит около 3 рубля 51 копейка, значит, 1 МДж будет стоить около 11 копеек.

СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ СТОИМОСТИ 1 МДж ТЕПЛА
	Источник тепла:
	Стоимость 1 МДж тепла:

	Магистральный газ
	11 коп.

	Сжиженный газ
	50 коп.

	Электричество
	70 коп.

Если ставить вопрос с точки зрения экономичности, надо изучить, сколько какое топливо стоит в регионе и посчитать цену 1кВт тепла.
Данные для расчета:
дрова сухие - 3,900 КВт/кг
дрова влажные - 3,060 КВт/кг
антрацит - 5,800 КВт/кг
 природный газ - 10,000 КВт/м3
сжиженный газ - 20,800 КВт/м3
На основании сравнительного анализа, рекомендуется использование газового топлива
5. Теплоснабжение (отопление и горячее водоснабжение) в частных домах,  многоквартирных домах и коттеджной застройки предлагается перевести на 2-х контурные газовые котлы.

Максимальный часовой расход тепла на нужды отопления и горячего водоснабжения составит 42.3 Гкал/час, в т.ч. – 8,9 Гкал (без п.Волховец).
Предлагаемый к строительству новый жилой комплекс на территории Волотовского сельского поселения на 10 тыс. жителей (в районе п.Волховец) предполагается снабжать теплом от сетей города Великий Новгород.

Максимальный часовой расход тепла составит 44,8 Гкал/час, в т.ч.на существующий фонд 23,0 Гкал/час.;
          6. Теплоснабжение в Волотовском сельском поселении будет развиваться по следующим направлениям:

               строительство новых котельных :

- в пос.Волховец, где предполагается выполнить застройку микрорайона многоэтажными жилыми домами;
- в д.Шолохово, где предполагается строительство домов 1-3 этажа;

               прокладка сетей теплоснабжения в пенополеуритановой ППУ   изоляции;

               осуществление  модернизации и реконструкции котельных.
7. Трассировка и способ прокладки магистральных тепловых сетей осуществлять поверхностно с использованием теплозащитных материалов;

8. Радиус эффективного теплоснабжения, выделен кругом на прилагаемой схеме (Раздел 3).
[image: image4.emf]